

Obiectivul: Primăria satului Leușeni

Obiectul: Reconstrucția unui sector din strada Drumul Crucii din s. Leușenirul Telenești cu L=0,39 km.

Devizul: Reconstrucția unui sector din strada Drumul Crucii din s. Leușenirul Telenești cu L=0,39 km.

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-06

Valoarea de deviz 2 296 999,64 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul I: Lucrari pregatitoare 1.1. Demolarea drumurilor laterale				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din petris de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	m3	13,90	40,48	562,69
					11,01	153,05
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis, inclusiv si betonul demolat)	100 m3	0,14	1 575,00	218,93
					0,00	0,00
3	Tsl51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1,00	12,64	12,64
					0,00	0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,14	349,08	48,52
					27,72	3,85
		TOTAL 1. Capitolul I: Lucrari pregatitoare 1.1. Demolarea drumurilor laterale				842,78
		Inclusiv salariul				156,91
		1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente la drumul principal				
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din petris de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	m3	164,00	40,48	6 638,88
					11,01	1 805,80
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	100 m3	1,64	1 575,00	2 583,00
					0,00	0,00
7	Tsl51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	303,40	12,64	3 836,19
					0,00	0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	1,64	349,08	572,49
					27,72	45,46
		TOTAL 1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente la drumul principal				13 630,56
		Inclusiv salariul				1 851,26
		2. Capitolul II: Lucrari de terasament si de consolidare 2.1. Lucrari de terasament				
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3	11,74	1 575,00	18 490,50
					0,00	0,00
10	Tsl51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	2 175,60	12,64	27 508,29
					0,00	0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	11,76	349,08	4 105,18
					27,72	325,99
12	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100 m2	20,60	249,60	5 141,76
					0,00	0,00
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei casetei) (Doar compactorul)	100 m3	4,12	2 980,00	12 277,60
					0,00	0,00
		TOTAL 2. Capitolul II: Lucrari de terasament si de consolidare 2.1. Lucrari de terasament				67 523,33
		Inclusiv salariul				325,99

		2.2. Lucrari de consolidare a acostamentelor				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descărcare in autovehicule teren catg. II (incărcarea pamintului vegetal, $\gamma=1.5 \text{ t/m}^3$)	100 m3	0,52	1 575,00	819,00
					0,00	0,00
15	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t	78,00	14,72	1 147,77
					0,00	0,00
16	TsC51B	Lucrari la descărcarea pamintului	100 m3	0,52	349,08	181,52
					27,72	14,41
17	TsD01A	Imprăstierea cu lopată a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pamintul provenind din teren ușor (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri, si zonelor verzi (acostamente)), $h=15\text{cm}$	m3	52,00	13,86	720,72
					13,86	720,72
18	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau in panta sub 30%	100 m2	3,44	1 757,14	6 044,56
					371,14	1 276,72
19	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100 m2	3,44	147,02	505,75
					50,82	174,82
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm (piatră spartă sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	349,00	55,25	19 283,61
					2,44	851,87
		TOTAL 2.2. Lucrari de consolidare a acostamentelor				28 702,93
		Inclusiv salariul				3 038,55
		3. Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier din beton ciment				
21	DI110	Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu $D < 45 \text{ SM -EN 13242+A1 H - 10 cm}$	m3	206,00	485,12	99 934,72
					11,55	2 379,30
22	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fara impanare, fara innorire (piatră spartă LA30, fr. 31,5-63 conform SM SR EN 13242+A1, $h=0,14 \text{ m}$)	m3	280,00	643,05	180 054,00
					23,10	6 468,00
23	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fara innorire (piatră spartă LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, $h=0,10 \text{ m}$)	m3	168,90	749,73	126 629,40
					46,20	7 803,18
24	DA17B	Pelicolă - 100 micr. din polietilen, dublu strat	m2	1 989,00	32,56	64 761,84
					6,16	12 252,24
25	RpDD03A	Fundație din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment C30/37 XF4, XC4, XD3, conform SM EN 206, $h=0.15 \text{ m}$)	m3	253,40	2 722,14	689 790,78
					296,45	75 120,43
26	DC04A	Tăierea cu mașină cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatație in betonul de uzură ($5\text{cm} \times 1,5\text{cm}$)	m	732,00	54,60	39 963,91
					12,32	9 018,24
27	RpAr06A	Purjarea, curățirea, grunduirea rosturilor. umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	732,00	24,47	17 912,04
					8,47	6 200,04
28	material	Mastic bituminos	buc	570,00	22,00	12 540,00
					0,00	0,00
29	PD04A	Montarea acelor metalice diam.18 mm A500C, $L=70 \text{ cm}$ si $L=50 \text{ cm}$	kg	350,00	26,61	9 311,75
					6,93	2 425,50
30	PD04A	Montarea fiselor montante diam.4 mm A500C, $L=20 \text{ cm}$	kg	10,00	26,61	266,05
					6,93	69,30
31	PD04A	Montarea acelor metalice diam.18 mm A500C, $L=50 \text{ cm}$	kg	600,00	26,61	15 963,00
					6,93	4 158,00
32	PD04A	Montarea fiselor montante diam.4 mm A500C, $L=20 \text{ cm}$	kg	24,00	26,61	638,52
					6,93	166,32
33	DC04A	Tăierea cu mașină cu discuri diamantate a rosturilor de contractie in betonul de uzură (cu lățimea de 4cm)	m	37,50	54,60	2 047,33
					12,32	462,00
34	RpAr06A	Purjarea, curățarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos (masticul bituminos din norma se exclude)	m	37,50	24,47	917,63
					8,47	317,63
35	material	Mastic bituminos amestecat cu piatră spartă din granit fr. 5-20mm, proporție 0,8:3	kg	50,00	22,00	1 100,00
					0,00	0,00
36	PD04A	Montarea acelor metalice diam.18 mm A500C, $L=50 \text{ cm}$	kg	67,00	26,61	1 782,54
					6,93	464,31
37	PD04A	Carcasa pentru armarea rosturilor de contractie A 500C (conform proiectului)	kg	381,20	31,61	12 047,83
					6,93	2 641,72
		TOTAL 3. Capitolul III. Amenajarea sistemului rutier din beton				1 275 661,32

		ciment				
		Inclusiv salariul				129 946,20
		4. Capitolul IV. Amenajarea si constructia drumurilor laterale 4.1. Terasament				
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea covatei accesului, y=1.86 t/m3)	100 m3	31,00	1 575,00	48 825,00
					0,00	0,00
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	57,40	12,64	725,77
					0,00	0,00
40	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,31	347,72	107,79
					27,72	8,59
41	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100 m2	0,69	249,60	171,72
					0,00	0,00
42	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3	0,17	2 980,00	512,56
					0,00	0,00
		TOTAL 4. Capitolul IV. Amenajarea si constructia drumurilor laterale 4.1. Terasament				50 342,84
		Inclusiv salariul				8,59
		4.2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
43	DI110	Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D < 45 SM -EN 13242+A1 H - 10 cm	m3	7,70	485,12	3 735,42
					11,55	88,94
44	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (piatra sparta LA30, fr. 31,5-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,14 m)	m3	11,00	643,05	7 073,55
					23,10	254,10
45	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,10 m)	m3	6,90	749,73	5 173,14
					46,20	318,78
46	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment C30/37 XF4, XC4, XD3, conform SM EN 206, h=0.15 m)	m3	10,30	2 722,14	28 038,06
					296,45	3 053,44
47	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100 m2	0,49	11 177,38	5 421,03
					380,38	184,48
48	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134, k=3	100 m2	-0,49	1 285,20	-623,32
					0,00	0,00
		TOTAL 4.2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				48 817,88
		Inclusiv salariul				3 899,73
		5. Capitolul V. Amenajarea bordurii				
49	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-31,5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10cm	m3	11,80	574,13	6 774,73
					76,23	899,51
50	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure din beton 100.30.15 pe fundatie de beton din beton monolit C16/20)	m	337,00	263,61	88 836,57
					52,36	17 645,32
51	CA02B1	Beton C16/20 (se scade din norma DE10E), conform proiectului	m3	-6,06	1 900,00	-11 514,00
					0,00	0,00
		TOTAL 5. Capitolul V. Amenajarea bordurii				84 097,30
		Inclusiv salariul				18 544,83
		6. Capitolul VI. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere).				
52	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2.35)	buc	2,00	3 728,33	7 456,66
					83,93	167,86
53	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2.45)	buc	5,00	3 728,33	18 641,65
					83,93	419,65
54	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma triunghiulara A700 (B1)	buc	5,00	2 547,72	12 738,60
					33,88	169,40
55	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma dreptunghiulara, B700mm (G4)	buc	1,00	2 547,72	2 547,72
					33,88	33,88
56	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi, de forma circulara, D700	buc	6,00	2 547,72	15 286,32
					33,88	203,28
57	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2	121,36	224,48	27 242,89
					36,19	4 392,02
		TOTAL 6. Capitolul VI. Amplasarea si organizarea sigurantei				83 913,84

		rutiere (marcaje, semne rutiere).				
		Inclusiv salariul				5 386,09

Total manopera (ore)	2 118,94
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total		1 653 532,80
Asigurari sociale	24,00%	39 157,96
Total		1 692 690,75
Cheltuieli de transport	7,00%	78 537,49
Total		1 771 228,25
Cheltuieli de regie	7,00%	123 985,98
Total		1 895 214,22
Beneficiu de deviz	1,00%	18 952,14

Total General fara TVA	1 914 166,37
TVA (20%)	382 833,27
TOTAL GENERAL	2 296 999,64
Inclusiv salariul	163 158,16

Cursul de referinta: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)